01.12.2022г. № 64
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БАХТАЙ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «БЕЗОПАСНОСТЬ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАХТАЙ»

В целях реализации ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
постановлением администрации МО «Бахтай» от 15.05.2020 г. №32 «Об утверждении Положения  о порядке принятия решений о разработке муниципальных  программ, их формирования, реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Бахтай»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Безопасность жизнедеятельности на территории муниципального образования «Бахтай»» (прилагается).
2. Отменить постановление администрации муниципального образования «Бахтай» от 29.01.2021 г. № 9 «Об утверждении муниципальной программы в области пожарной безопасности на территории муниципального образования «Бахтай» на 2021-2023 годы».
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации «Бахтайский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» во вкладке муниципального образования «Бахтай» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования «Бахтай»
Бальбурова В.П.

Приложение
к постановлению главы администрации
МО «Бахтай»
[bookmark: _GoBack]от 01.12.2022г. № 64

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Безопасность жизнедеятельности на территории муниципального образования «Бахтай»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Безопасность жизнедеятельности на территории муниципального образования «Бахтай»

	Основание для разработки программы
	- Бюджетный кодекс Российской Федерации ;
- Федеральный закон от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
- Постановление администрации МО «Бахтай» от 15.05.2020 г. №32 «Об утверждении Положения  о порядке принятия решений о разработке муниципальных  программ, их формирования, реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Бахтай»,

	Муниципальный заказчик
	Администрация муниципального образования «Бахтай»

	Разработчик Программы
	 Администрация муниципального образования «Бахтай»

	Цели и задачи Программы
	Цель: Совершенствование и обеспечение мер безопасности и жизнедеятельности населения на территории муниципального образования «Бахтай»

	Задачи:
1. Создание резерва (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;
2. Совершенствование системы оповещения населения по сигналам гражданской обороны и при возникновении  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
3. Обеспечение условий для укрепления пожарной безопасности и сокращения материальных потерь от пожаров

	Сроки и этапы реализации Программы
	2023-2025 годы
Программа реализуется в 1 (один) этап

	Перечень основных  мероприятийв Программы
	- приобретение материальных ресурсов, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- приобретение оборудования для установки системы оповещения населения по сигналам гражданской обороны и в чрезвычайных ситуациях;
- приобретение противопожарного оборудования;
- создание противопожарных полос для защиты населенных пунктов (опашка);

	Исполнители программы
	Администрация муниципального образования «Бахтай»

	Объём и источники финансирования
	ВСЕГО: 1592,7 тыс.руб руб., в том числе:
2023 г. – 1582,7, в том числе областной бюджет - 1459,5 тыс.руб., местный бюджет 123,2 тыс.руб
2024 г. – местный бюджет 5,0 тыс.руб
2025 г. - местный бюджет 5,0 тыс.руб

	Целевые индикаторы, показатели
	- увеличение доли материальных ресурсов, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- уменьшение потерь населения при чрезвычайных ситуациях;
- сокращение затрат на ликвидацию чрезвычайных ситуаций;
- снижение рисков и смягчение возможных последствий чрезвычайных ситуаций или их ликвидация для населения;
- снижение количества пожаров;

	Ожидаемые результаты       реализации  Программы
	 Предполагается, что по завершении реализации Программы все целевые показатели программы будут достигнуты.

	Организации контроля за исполнением Программы
	Администрация муниципального образования «Бахтай»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Муниципальная программа «Безопасность жизнедеятельности на территории муниципального образования «Бахтай»  разработана для обеспечения защиты населения и территории муниципального образования «Бахтай» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Обеспечение необходимого уровня безопасности и минимизации потерь вследствие чрезвычайных ситуаций является важным фактором устойчивого социально-экономического развития муниципального образования «Бахтай». Важнейшим показателем эффективности действий сил и средств по ликвидации чрезвычайных ситуаций является время их оперативного реагирования (с момента сообщения о ЧС до ее локализации и ликвидации). Его сокращение непосредственно влияет на последствия (сокращение материального ущерба) чрезвычайной ситуации. Анализ мер по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций, осуществляемый администрацией муниципального образования в рамках своих полномочий, в целом свидетельствует о недостаточной готовности сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций. Недостаточное техническое обеспечение не позволяет обеспечить устойчивое снижение показателей риска ЧС для населения, территорий и конкретных объектов. Особого внимания требуют мероприятия по совершенствованию системы оповещения населения по сигналам гражданской обороны и при возникновении  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. В настоящее время мероприятия по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций финансируются за счет средств местного бюджета. Решение проблемы требует применения организационно-финансовых механизмов взаимодействия, координации усилий и концентрации ресурсов объектов экономики и построения единой системы управления в чрезвычайных ситуациях. С учетом существующего риска ЧС эффективное обеспечение защиты населения и территории от ЧС может быть достигнуто путем концентрации необходимых ресурсов на приоритетных направлениях с использованием механизмов планирования и управления, которые сориентированы на достижение конечных результатов.

2. Цели и основные задачи Программы, сроки и этапы ее реализации

Целью настоящей Программы является совершенствование и обеспечение мер безопасности и жизнедеятельности населения на территории муниципального образования «Бахтай»
Программный подход необходим для решения следующих задач:
1. Создание резерва (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;
2. Совершенствование системы оповещения населения по сигналам гражданской обороны и при возникновении  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
3. Обеспечение условий для укрепления пожарной безопасности и сокращения материальных потерь от пожаров
Настоящая программа разработана на 2023-2025 года. При этом мероприятия будут осуществляться в течение всего периода.

Раздел 3. Перечень программных мероприятий
Перечень мероприятий муниципального образования «Бахтай»
Таблица 1.

	Наименование
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.

	Итого
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1. Приобретение  материальных ресурсов, предназначенных для ликвидации ЧС

	1.1. Приобретение вещевого имущества
	86,0
	86,0
	-
	-

	В том числе: областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	             местный бюджет
	86,0
	86,0
	-
	-

	1.2.Приобретение медицинского имущества и медикаментов
	4,5
	4,5
	-
	-

	В том числе: областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	             местный бюджет
	4,5
	4,5
	-
	-

	Итого:
	90,5
	90,5
	-
	-

	В том числе: областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	             местный бюджет
	90,5
	90,5
	-
	-

	2. Приобретение оборудования для установки системы оповещения населения по сигналам гражданской обороны и в чрезвычайных ситуациях

	2.1.Приобретение и установка системы оповещения населения с. Бахтай
	496,4
	496,4
	-
	-

	В том числе: областной бюджет
	486,5 *
	486,5 *
	-
	-

	             местный бюджет
	9,9
	9,9
	-
	-

	2.2.Приобретение и установка системы оповещения населения д. Жлобина
	496,4
	496,4
	-
	-

	В том числе: областной бюджет
	486,5 *
	486,5 *
	-
	-

	             местный бюджет
	9,9
	9,9
	-
	-

	2.3.Приобретение и установка системы оповещения населения д. Ундер-Хуан
	496,4
	496,4
	-
	-

	В том числе: областной бюджет
	486,5 *
	486,5 *
	-
	-

	             местный бюджет
	9,9
	9,9
	-
	-

	Итого:
	1489,2
	1489,2
	-
	-

	В том числе: областной бюджет
	1459,5 *
	1459,5*
	-
	-

	             местный бюджет
	29,7
	29,7
	-
	-

	3. Сохранение населенных пунктов, подверженных угрозе возникновения лесных пожаров

	3.1. Создание противопожарных полос в с.бахтай, д. Жлобина, д. Ундер-Хуан (опашка)
	13,0
	3,0
	5,0
	5,0

	В том числе: областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	             местный бюджет
	13,0
	3,0
	5,0
	5,0

	Всего:
	1592,7
	1582,7
	5,0
	5,0

	В том числе: областной бюджет
	1459,5*
	1459,5*
	-
	-

	             местный бюджет
	133,2
	123,2
	5,0
	5,0

* - сумму предполагается получить из бюджета Иркутской области

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы
Система финансового обеспечения реализации мероприятий программы основывается на принципах и нормах действующего законодательства.
Для реализации мероприятий Программы планируется привлечь финансовые средства областного и местного бюджетов.
Общий объем финансирования программы из средств местного бюджета для реализации мероприятий муниципальной программы составляет: 133,2 тыс. руб., в том числе по годам: 2023 г.- 123,2 тыс.руб., 2024 г. – 5,0 тыс.руб., 2025 г.- 5,0 тыс.руб.

2023 году планируется получение субсидии в сумме 1459,5 тыс. руб.;
Объемы финансирования муниципальной программы определяются ежегодно для реализации конкретных мероприятий. Расходуемые средства на осуществление муниципальной программы уточняются исходя из возможностей бюджетного финансирования, поступления средств в экономический фонд и выделения собственных средств.

    5. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации
Управление настоящей Программой включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренных мероприятий.
Механизмы реализации Программы представляют собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей с учетом имеющихся социально-экономических условий. B зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия Программы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода.
Основным исполнителем настоящей Программы является:
- Администрация муниципального образования «Бахтай».
Главными распорядителями бюджетных средств Программы является администрация муниципального образования «Бахтай».

  6. Оценка эффективности реализации Программы
Оценка эффективности и социально-экономических последствий от реализации Программы основывается на достижении целевых показателей:
[bookmark: Par359]
	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и
единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Цель 1: Совершенствование и обеспечение мер безопасности и жизнедеятельности населения на территории муниципального образования «Бахтай»

	1.1.
	Задача 1. Создание резерва (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период

	1..1..1.
	Показатель 1 – увеличение материальных ресурсов:
Вещевого имущества (ед.)
  - одежда (комплект)
  - обувь (пар)
  - кровати раскладные (шт.)
  - свечи (шт.)
Медицинского имущества и медикаментов
  - аптечка первой необходимости (шт.)
  - маски медицинские (шт.)
  - дезинфицирующее средство (литр)

11
11
5
20

3
200
5

-
-
-
-

-
-
-

-
-
-
-

-
-
-

	1. 2.
	Задача 2. Совершенствование системы оповещения населения по сигналам гражданской обороны и при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	1. 2..1.
	Показатель 1 – Обеспеченность усовершенствованной системы оповещения (%)
	100
	-
	-

	1. 3.
	Задача 3 - Сохранение населенных пунктов, наиболее подверженных
угрозе возникновения лесных пожаров

	1. 3.1.
	Показатель 1 - Увеличение площади
опахивания границ населенных пунктов, наиболее подверженных угрозе распространения лесных пожаров, (га)
	32
	36
	38